
  

: 10

" n

12

13

7 , 15

16

17

18

0 19

20

21

22

23

24

Y”

26

28

oaEAA

NOTARIA VIGESIMO NOVENA . A
 

DEL

 

CANTON QUITO

 

2828 2228 282826282028 2228282828 282828 2828 28
 

AUMENTO DE CAPITAL * En la ciudad de San
 

Y REFORMA DE ESTATUTOS - Frahcisco de Quito,

 

DE LA COMPAÑIA AGA DEL ' Capital de la Repú-
 

ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA «< - blica del Ecuador,
 

hoy día dode ( 12)
O

CUANTIA: poo. Cde
 

 

 

junio de

CAP. ANTE. S/.1.531!185.000,00 : mil novecientos no-

CAP.: AUM. S/. 1.628'830.000,00; venta, ante mí; Doc-
. A 

CAP. ACT. S/. 3.160'015.000,00
 

tor Rodrigo Salgado -

 

Valdez, Notario Vi-

gésimo Noveno de

 
ERRE

este Cantón, comparecen a la celebración de la pre-
 EI

sente Escritura PÚLLICA, las siguientes personas:
 

Señor Patricio/Álbadeneira y Doctor Gonzalo Chiri-

 

 

    

 

ós que'se' agregap—Los comparecientes declaran

 

 

ser de ngefonalidad' ecuatoriana, de estado tivil
 

asados, mayores de edad, domiciliados en esta ciu-
A

dad de Quito, legalmente capaces para contratar y
  

contraer obligaciones, a quienes de conocerles doy
 

fe; y me solicitan que eleve a Escritura Pública
  

ONIMA, conforme consta de los- documen

 la minuta que me presentan cuyo tenor literal y que
 

DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ
Notaria Público

 



se transcribe a continuación es el siguiente :
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

     

 

 

 

 

 
 

 

             

 

 

 

 

 

 

 

 

    

Í, .

2 SEÑOR NOTARIO: Dígnese elevar a

A

3 escritura pública el siguiente aumento de capital

¿

4 y reforma de estatutos. P R IMERA6.- Compdre-

Y

5 cientes: Intervienen en este acto, el señor Patri-

6 cio Ribadeneira, como Gerente Géneral y representan-

7 tf legsl de AGA DEL ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA y''el

1 .

8 Doctor Gonzalo Chiriboga, en su calidad de Presiden-

te de la Compañía, 'tal como se acredjita con el nom-9 a Compañía, | m |

o - o .
10 bramiento y certificaciónque se ¡agregan:'S E.G U Ny

vu D:A.:- Antecedentes y Declaraciones:: a) AGA DEL 7

12 'ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA: es. "una compañía que se congr a MY

13 y tituyó originalmente mediante'escritura de diez y | 7: y :

14 seis de 'abril de mil novecientos cincuenta y siete, Y zz a,
RANA isc, rn] »

15 inscrita el veinte y dos de mayo de mil novecientos - ”

16 cincuenta y siete, con el nombre de " Fabrica Nacio a

17 nal de Oxigeno Compañía Anónima ",; habiendo cam-
A A

18 biado su denominación por: AGA DEL .ECUADOR COMPAÑIA

19 ANONIMA , según escritura pública de veinte y dos 0
DIR pie A a

20 de febrero de mil novecientos setenta ytres, ins-.

21 crita el .once de marzo del mismo año. En virtud de

22 varias reformas de. estatutos, k'el capital actual de

23 la compañía es de UN MIL QUINIENTOS "TREINTA Y UN

24 MILLONES CINENTO OCHENTA ¡(Y -CINCO MIL SUCRES = o.

25 (| S/.1'531'185.000,00 ).- b) La Junta General de - a

26 Accionistas de treinta de 'abril de abril: de mil novkr,

27 cientos:noventa, acordó: aumentar el capital de la cpm- a

28 pañía en la sumade MIL SEISCIENTOS VEINTE Y OCHO M[-



>.

  

Q
Q

h
0
4

N
N

o

14

15

16

Y |

18

19:

20

21

22

23

24

o 217703

=2= : A!

 

LLONES.OCHOCIENTOS TREINTA MIL SUCRES (S/.1.628'830.00b,00)
 

mediante la emisión de.nuevas' acciones' nominativas'
 

y Ordinarias dé Cinco mil: sucres ( S/.' 5.000,00 )
 

cada una, aumento de: capital:que, según la' decisión
 

( 1

-de la junta, se paga de la siguiente manera zo -
 

a): Por capitalización de superávit derivado :
 

 

 

de: la revalorizaciónde activos. :8/.1.628'827.447,32
z ) 1

— 7 b)' En numerario . > o, y Ls 12.552,48

TOTAL e s/.1.628'830.[000,$0
 y : 4

: : ! poo
c) En' la misma Junta todos llos: accionistas, excepto
 

, z . 1 A

: . ty : . . | z .

AGA AB, renundiaron sus deréchos a intervénir. en

 
( o : a i |

el aumento de capital. o cedieron sus derechos de
 ' 1

oa e.) ! no,
atribución a AGA AB, la cual, en consecuencia, 'acep+
 

tó. suscribir y pagar integramente el aumento “de ca-

 

pital, así como:greptó'La cesión delos derechos
 

de atribuciólefectuada por los otros accionistas
 

en cal Jónta: 4) :'AGA AB ha pagado en. .mumerario la
 

suna/ás dos mil quinientos cincuenta y dos sucres
 

afaenta y ocho centavos. Por consiguiente, se en-
 

/cientra pagado el aumento de capital de la compañía
 

 

' en un monto total de UN MIL SEISCIENTOS VEINTE Y

. OCHO ¡MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA MEL SUCRES 7 -

¡

l

 

( Ss/. 1.628'830.000,00 ) TERCERA. > Aumen-
 

to de Capital y Reforma de Estatutos : 'Coh estos
 

antecedentes y declaraciones, los comparecientes
 

en sus calidades de Gerente General y Presidente

  de AGA DEL ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA! elevan a escri Y 
 

DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ
Notaría Público

AAAAAApsq: pee
abRA os
 PITEAAAAAOAETEA"

 

2



10

“

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

-A

1 | : E l
“ ;2 : ? 1

 

tyra pública el contenido del' Acta de Junta General

de treinta de abril de mil noyecientos hoventa .
 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL”¿DE ACCIONISTAS -DE AGAE,

 

Lo, "
ECUADOR COMPAÑIAA CELEBRADAEL TREINTA DE.

   

 

ABRIL DE MIL NOVECTENTOS. NOVENTA. E
EN

treinta días del mes de abril:de mil novecientos
 

nn rt em 2ms Lar e o ds =P ea

 7
s

de' AGA. DEL 'ECUADOR COMPAÑIA ANONIMA, ubicadas en la|
 , y ; l

od o e
Avenida Maldonado uno cero ,cyatro núeye. nue ve ( Par
 

4 ro DP,7 =7, a 7 :
. | . a , los : ho. O . op
namericana Sur Kilómetro lsiete y medio ), se! reúnen

. : i Lo MA
 

“+
4

a 2 . ..? E Lo a al ”

las siguientes persoñas, quienes representan la tor
 

 

 

 
: Ca Ap E

_techos|y “como apoderado.ON AB. arcas Storch,
 

según cartas.poderes ly quí se 'agiégan-alexpediente!
 

a o ! o A 7

de: la Junta General; [b) octor Eduardo Peña. Astudi-

E TZ > TT E
nl

110,-y ca)” Doctor Gonzalo'bfiriboga"'Los concurrente

 
 

 

o

representan. la totalidad,¡del capital social- de Aga
TES ro2 mr e 

. “4 o , 0: : o.
del Ecuador'Compañía Anónima y deciden porunanimid
 

nr
.o 1

- dad constituirse:en junta ¡general de acétonibtas y..
 

i j4

o, oda
acuerdan asimismo, por :unanimidad que en la Junta
 

se conoceráy resolverá sébre el aumento de capital|
 

7 : :
$4 i :

de la compañía y"a conseptiénte reforma' de estatutob.
 | p = or DAeera mm

Preside la Junta el Doctor! domkalo. Chiriboga, en .
 

su calidad de Presidente ¡de la compañía. Actúa como
. ¿ 1 : _
 

secretario el Gerente Ceneral, señor Patricio.Riba-
 

deneira. Previamente por secretaría, se ha elabora-

  do la lista de asistentes a la junta, la misma -   
 

noventa, a' las diez' della mañana, en las' Oficinas

'
! : : ¡ ; : po

talídad 'del: capital social dé ta compañía: 00

tot iátegandro Ponce. Martínez, por. sús propios «de- pe

Po
y
Sd

e

ip

yO
A

4 e .

Y : »

Ps,
e A A Z
Ñ o ! ..PR

¡

X

Po
|

|
|

|
7

ó

=



)

 

N
0

10

n

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25,

26

27

D
D

A
Q
Q

w
N

. . . .- 11104

 

q u:e e s la" siguvwdlente

 

RCCIONISTA . APODERADO. o. N9 DE VOTOS
 

AGA AB. : Aléjandro Ponce Martínez o 306.212
 

Marcus Storch cor Alejandro Ponce -Martínez o no 4
 

Eduardo Peña Astudillo . : : . o? 4

 

Gonzalo Chiriboga . . o. 4

 

Alejandro Ponce Martínez : : o 13
 

TOTAL Co o A o 306.237

 

Se halla, pues,: presente. la totalidad del, capital

 

. suscrito y: pagado de la compañía de- un mil quinient;

 

treinta y: un millones ciento ochenta y cinco mil
 

sucres ([( S/. 1.531'185.000,00, ). Instalada la junta

 

“el Presidente concede la palabra al Gerente General

 

quien manifiesta que de conformidad con el balance

 

de la compañía -éxiste:el siguiente superávit deri-

 

vado de 19/cevalorización de activos fijos que no

 

ha. ys utilizada .por la compañía : - - -

 

sargh ae 1987 >. o SJ. .249.394,54
 

sao de 1988 o .S/. 597'159.224,40
 

/sarao. as 1989 :c.:. o * .S/. 1.031'"418.828,38

 

y
TOTAL : o. -S/. (1.628'827.447,32

 

7 Informa que de: conformidad con: la Ley de Compañías

 

vigente tal superávit sólo puede ser usado para en-
 

jugar pérdidas o capitalización. Sugiere que' la jun

 

 

tá decida “sobre el asunto. ' A moción del Doctor.Ale-

jandro Ponce MArtínez, a nombre de. AGA AB, la junta

  por unanimidad resuélve lo siguiente: a) Aumentar  
 

DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ ' y
Notario Público

 

EREART AA$yRRIEATEIT TRA

 



10

1

12

13

14

15.

16

17

18

19

20

21

22 .

23

24

25

26

27

28

+

el capital de la compañía en la suma de UN MIL SEIS.
 ]

 

CIENTOS VEINTE Y. OCHO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA

;
1

MIL SUCRES ( S/. 1.628'830.000,00 ) que se pagará

 

 

rivado de la revalorización de activos y el saldo
 

en numerario que se pagará de contado. La Gerencia
PEA
 

General queda facultada para llevar adelante este
 

asunto, según la moción aprobada por la Junta.-.b)
 

Reformar los Estatutos: Sociales en los siguientes
 

términos: La primera frase del Artículo Cuarto dirá
A

ElAcompañíaAli
   

 

 

   

( sy3.160'015-000;08)' representado por'seiscientas
 

 

tivas de' cinco: mil sucreso calsa una numeradas del

seiscientos und!¡al: seiscientos veinte y tres mil

 

 

  

| | o | aON,
treinta y dos mil tres (| 632.003) acdiones” nomina-

br
———=——————_———_—4A= a

$:

=> e pp
" . | . + . : A

tres, pudiendo. expedirse titulos que representen : nar,
- , e añ a CEA . Ly

Po, 2 A : a da que
cualquier número de acciones". Los accionista ar-| Y.

pan SOTAde rs . rd
- =P y¿e

cus Storch, por medio de su mandatario el Doctor A
In. *
 

Alejandro: Ponce Martínez, Doctor*ionzalo Chiriboga.

 

APA Ponce Martínez, por sus propios
eo DOS ¡Cial rte
 

derechos, manifiestan que no estan dispuestos a sust

 

cribir ni pagar el: aumento de capital acordado por

 

_lacompañía;y.que.,..en consecuencia, .renuncian a.su e
 

derecho preferente: a: suscribir tal aumento en la cab!
ad " a

 

tos aEel” aumento en todo aquello

teen que se pagará en numerario Z, que están atspueb-'

na,: A MA

  do ,
que' se pagará: por capitalización! del superávit E 
 

A A

y

10



 

O. n

12

13

15

16

17

18

19

20

21

22

26

27

28

CUTTER

FARROET NE

Pa =

Yo“0

.

rá4-
9
 

derivado de la revalorización de activos. AGA. AB,
 cima

por' medio de su mandatario, manifiesta que suscri-

birá y pagará integramente el aumento de capital
prin te EE ES

INICIO,tl SEPT

 

que ha sido acordado por la Junta General, y que
arNAS APTA 7E

¡ (
acepta la cesión del derecho de atribución para la
 o Po

capitalización por parte de los otros cuatro accio-
 

nistas de la compañía. En consecuencia, la totalida
eereaee> - A ATT

del aumento de capital será suscrito y pagado por
A or

pre

d

 

AGA AB.:« La Junta por último, autoriza al Presidente
  

y al Gerente General de la Compañía , para que ele-
 

 

ven a escritura pública el contenido de esta acta

y autoriza al Gerente General para que dé los pasos
 

pertinentes para la aprobación y registro del aumen fo
 

de capital y la reforma de estatutos . Se otorga un

 

receso para¿0redacción del acta, se reinstala la y
mn

7 : C 

sesión,Jáds lectura del acta y se la aprueba por
 

unanióldad, 'firmando todos los concurrentes. Al ex-
 

y

pediente del acta se agregan: a) Lista de asisten-
 

tes; b) "copia del acta, y C) -cartás-poderes. Firma-
 Pni ,

Ú o. . ;
/ do)A Chiriboga.- Firmado).- Doctor
 

“e "

Eduardo Peña Astudillo.- Firmado)/br. Alejandro Ponce
 

Martínez.- Firmado).- Patricio Ribadeneira.- CERTI-
 

FICO que es fiel copia del original,Firmado).- Pa-
 

tricio Ribadeneira,Mayo siete coma mil novecientos
 

noventa. Hasta aquí la minuta.- Firmado).- Doctor
 

Alejandro Ponce Martínez, Abogado con matrícula -
 

profesional N”* 960 , la misma que los compareciente  
 

DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ
: Notario Público

negoAA a

A
M
E
C
A
U
I
A
T
T
E

“
o



a
h
w

o

10

Ú

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22.

23

24

25

26

27

28

 

leída que les. fue integramente esta-escritura =
 

por mí el Notario firman conmigo en unidad de

 

  

 

 

 

 

 

 

acto, de todo lo¿/cual, doy fe . - F i r m ay

.
d o). - Señor Patricio Ribadeneira Cédula

de Identidad Número cero nueve -—- cero dos seid

cero nueve seis seis F ocho . - F i r-

m a á o ) . 4/boctoz Gonzalo Chiriboga

a . . , ¡
Cédula de Identidad Número uno siete - Cero
 

uno nueve seis uno ocho cinco cuatro . -  -
 

F i Y m a dá 0). - El. Notario
 

|
|

Doctor Rodrigo Salgado Valdez, . - |

T 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A continuación

  se encuentran los “documentos habilitantes . -  
 

q



 

AGA DEL "ECUADOR C. A.

Señor Don

Patricio Ribadeneira A.

Quito

Quito, 9 de Abril de 1989

Vo

Estimado señor Ribadeneira:

Nos es grato informarleguea,la Junta General de Accionistas tuvo el acierto de
reelegirle a usted Gerente ds la Compañía por el plazo de, dos años.

Date

Fecha

Your date

Su fecha

1117706. ..o..

Our reference

Nuestra referencia

Your reference

Su referencia

De conformidad con los Estatutos de la Compañía, usted será el Representante

Legal de la misma, con los deberes y atribuciones constantes en el Artículo

. Primero de los Estatutos reformados según constan en la Escritura de Reforma

Integral de los Estatutos otorgada ante el Notario de Guayaquil, doctor Carlos

z= Quiñonez Velásquez el 26 de noviembre de 1975, inscrita en el Registro Mercantil

el 19 de abril de mil novecientos setenta y seis.

¿ Ruego a usted aceptar el nombramiento al

cripción en el Registro Mercantil.

Muy atentamente,

AGA DEL ECUADOR C. A.

onstitución de la Compañía:
scritafen el Registro Mercantil el 11 de marzo de 1963

   
  

   

 

  

EN
22 de febrero de 1963

pie de la presente Y proceder a su ins-
1
1
1

 

Correo - Post

AGA DEL ECUADORC.A.

P. O. BOX 2512

Quito - Ecuador

 

Teléfono - Phone
610 - 011
610 - 284
610 - 280
613 - 405

Telex

2377

AGADOR

Cables:

_ AGADOR - QUITO



 

2.)
mo,.?

 

 .at '

o
los

; 0

paa
o ns o» , o. , : “ie

p 3 ñ

om esta fecha queda inscrito el presente : Puor i o io , .. >

o a
: " A

* documento:bajo el No. E, £. 55 del po,
oAA no oe

, in 7:49 , , si , o. pate AA : h A E yA

a

:
"

PS
. -

gistro de ¡Rombrawientos To

o

 
 

  2gn

 



-)

 

TN
Date 90.06.01. Our reference GG-90-56 |!

Fecha Nuestra referencia

AGA DEL ECUADOR C. A.
Your date Your reference

Su fecha . Su referencia '

1

-

.
A y i .aO Poo

Y

Orbe te el dee, Caly
¿ELL vuÉe,

A

> : ¿

o o V :
Pare hter AO

: A) |

0-47)

2% ” o Ñ nr”, |/,: SHANA
3

mo CIA p? z tl

a 2. . a Dia

AM CELALEA e

CERTIFICACION

Certifico que el Doctor Gonzalo Chiriboga fue designado,

en la Junta General. .de 30 de marzo de 1990, como Presi- .

dente de la compañía, y se encuentra en funciones como

tal. : . .
|

1

  

Quito, a 1 de Junto jas 1990

 

    

  

    

e

2
h

ia
ee

AR
% >
JN f
“tl (tr
E

Correo - Post Teiétono - Phone Telex Cables:

AGA DEL ECUADORC.A. , 610 - 011 9877 .

P. O. BOX 2512 l o - 230 . AGADOR - QUITO
Quito - Ecuador 613 - 405 AGADOR |

 



  

. 1 ,

ONe

| Loa
: 1REPUBL.ICA DEL ECUADOR

MINISTERIO DE INDUSTRIAS, COMERCIO,INTEGRACION Y PESCA |

3] |

! E RESOLUCION NE ==: 1059, 1

La
1

EL SUBSECRETARIO: DE COMERCIO EXTERIÓR E INTEGRACION DEL|
| MINISTERIO DE INDUSTRIAS COMERCIO, INTEGRACIÓN Y PESCA

¡
VISTOS el Decreto pe 3049, de 6 de julio de 1987, publicado en el Re
lgistro Oficial N2 723, de7 de julio .de 1987, mediante el cualjentra
en vigencia en.el Ecuador la Decisión 220, de la Comisión del Acuerdo
¡ide Cartagena,. referente al Régimen Común de Tratamiento a los3 capita
les Extranjercs y sobre Marcas, Patentes, Licencias y Regalías;
solicitud y la docungntación presentadas; y,

EN USO delas atribuciones que le confiere el Decreto N2 3095, de 23
de julio de 1987, publicadoen el Registro Oficial N2 738, de 29 de
Julio. de 1987.*

RESUELVE :

 

Mi1 Sefscientos veinte y ocho mi lones ochocientos treinta mil. sucres
(S/.1.628'830,000), en el aumente de capital de la Compañía AGA DEL
ECUADOR¡C.A., según lo resuelto por la Junta General de Accionistas -

l celebrada el $0 de. abril de 19904. y. con, carga a los siguiente ru-
bros: o o

- Superávit por revalorización deactivos e
a fijos: .,. ,, .S/. 1.628'827. 447,32

 

- Numerarío, en Su“equivalente a dólares
estadounidenses. .. . . 4.552,68

- - : TOTAL S/. 1.5281830, ó00,00

¡Con el proyectado aumento, la Compañfa AGA DEL ECUADOR C.A. y' tendrá un
¡capital soctal de S/,3, 160* 015.000 sucres, de los cuales - :
¡S/.3.159'910.000 sucres, que representan el -99,997% del capital total
'constituyen inversión extranjera directa, razón por la cual la'cítada
sociedad mantendrá la calida E tranjera, según el Art, 1-_
de la Decisión 220 de la Comisióndel Acuerdo de Cartagena,

La inversión extranjera directa autorizadaen la presénte Resolución -
¡deberá registrarseen el Banco. Central del Ecuador, //, una copta del
referido registro remitirse a este Ministerio :   

  

 

  

 

|

1 Errar

José Rafael Serrano H.
SUBSECRETARIO DE COMERCIO
EXTERIOR E INTEGRACION

  a Autlor Aguirre Á;

Aáreclar Waclosal Pdrinistrátiva
y de Recursos Humanos

MICIP

 A A] AA AAA AAA A AAAAAA



“)

  

- 10

v

12

13

14

15

16

17

18

19

20

 

26

27

28

a junio de mil novecientosróventa. -

7- 08
 

torgó ante mí; y en fe de ello, confieroesta, TÉRCERA:
 

COPIA CERTIFICADA, sellada y Esaen Quito, dtrece de
 

|

 

>

 

 
1

ÑUCTOR RODRIGO SALGADO VAZÉDEZ  
 

Y NOTARIO VIGESIMO NOVENO D CANTON

 

Po /
 A

 

RAZON: Mediante Rebolución N*91.1.1.1.229 dictada por la Su-
 

- perintendencia de Compañías el sicta de febrero de mil nove-
 

cientos hoventa y uno, fueron aprobadas con las modificacio
 

nes constantes en dicha resolución, las escrituras públicas
 

de Aumento de Capital y Reforma de Estatutos de la Compañía
 

. ¡ | i 1

AGA DEL ECUADOR C.A., otorgadas ante mí el 12 de junio de -
 

1.990 y 23 de noviembre de 1.920, respectiv: . TomÉ

 

ta de este particular al margen de346respectivas matrylos.|
 

Quito, a catorce de febrero 1 novecientos ovenjáy uno.-
 

 

 

 

 

 

 

   
 

DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ
Notario Púbilco

PETT
E. 1. - AAA
 



Ú

Con asis fecha queda inscrito ul presente documento y le Repnlución

niíímezo doscientos velnss y nueve, del señor Superintendente de com

pañíes de 7 de Febrero de 1991, bajo el miíímers 042 del Registro lp

duetrial, tomo 23.- Se tomó nota el margen de las inscripelenes
nínevas: 195 del Registro Merycantíl, de veterte y des de mayo de

mi1 novecientos éincuente y eíate, e Po. 180, tomo 80 y 57 del Ny»

glstro Mercantil, de ense de merzo de mil ruveciontes eemento y

tres, a fa. 152, temo Y. Quidraschivado16 segundas copia cartío

Picadasde lem escriturapóblicade ewmento de capital y zeforma de

extetutés de la compañía SAGA DEL ECUADOR C.A.*, utorgedas el 12

de Junto Y 23 de rsviembre de 1990, ente el noteríjo vigésimo novena

del cantón, Or. Radzigo Selgada Valdez.» Se dí así cumplimiento a

le dispuesto en el Art. Tercero de la ecstedaflasolución, de confor

vidad e lo establecido en el Dacréto 733 de 22 de egusta de 1979 .
publicado enel Reniutro Oficial 873 de 29 ue aganto del mismo afan

Se enut6 en el Ropartoriu bujo ul námero 3229, Quita, a seis de

muyza de mil novenientes Anvente y unto» El AO

 

DeGustavopdLl.

REGISTRADOR MIGRCANTIL DEL CANTON QUITO

 



 

Dro. Ximena

Moreno de

Solines

NOTARIA 2a.

10

11

13

14

15

16

17

19

24

25

21

28

22.09

RAZON: De conformidad con lo ordenado por la
 

Superintendencia de Compañías en su Resolución No.
 

91.1.1.1.229 de 7 de febrero de 1991, tomé nota del
 

aumento de capital de la Compañía AGA DEL ECUADOR C.A.
 

otorgado ante el Notario Dr. Rodrigo Salgado el 12 de
 

junio de 1990, y de la escritura Modificatoria otorgada
 

ante el mismo Notario que la anterior el 23 de
 

noviembre de 1990, al margen de la escritura de
 

Constitución de la Compañía Fábrica Nacional de Exigeno
 

C.A. (hoy AGA DEL ECUADOR C.A.) otorgada en ésta
 

Notaria el 16 de abril de 1957.- Quito, a quince de
 

marzo de mil novecientos noventa y uno.-
 

 

InfotuoIQ) 
 

Dear—Ximone-Horeno_de_Solines
 ==

NOTARIA SEGUNDA DEL CANTON

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
 



 

..

10

1

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25:

26

27

28

 

 

CANTON QUITO
 

y

MODIFICATORIA

1ZEDEDLDE2E2EDEDEDELEDELEIEZEESOLLEPEDEDEDEDESE|

En la ciudad de San -
 

Francisco de Quito ,-
 

Capital de la Repúbli
 

OTORGADA POR : ca del Ecuador , hoy
 

Y

día veintitrés(23)-
2
 

LA COMPANIA AGA DEL ECUADOR
 

C.A.

de Noviembre de mil-

 

novecientos noventa ,
A

 

ante mí , el Notario-
  

Vigésimo Noveno del -
 

CUANTIA

 AAA eto:

Cantón Quito, Doctor

Rodrigo Salgado Val-=
 

INDETERMINADA dez, comparecen : Los
 

L
 

L
señores Patricio Ri-

AO

badeneira y Doctor -
 

222Uc2YÓn7% 202828282025 Gonzalo Chiriboga, en
 

/ sus Calidades de Geren
TINEEN
 

te Senéral y Presidente , respectivamente de la Com-
E
 

 

pane AGA DEL ECUADOR C.A. , según consta de los  -

¿hcunentos habilitantes que se agregan e- Los  .compa-
 

/ recientes son mayores de edad, de estado civil casa-
 

 E

/ dos , de nacionalidad ecuatoriana , domiciliados en -
oii
 

] esta ciudad de Quito , hábiles para contratar y obli--
 

garse a quienes de conocer doy fe y dicen que eleve -
  a escritura pública la minuta que me entregan cuyo --   

i.Q. de

Notario Público
DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ



D
D

2
h

U
U

N
Nx

O

10

n

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

2€

-tenor literal y que transcribo es el siguiente : -
 

"SEÑOR NOTARIO": Dígnese elevar -
 

a escrituras pública lo siguiente .- P RIMERA .=)
 

Aa ed

ANTECEDENTES : El día doce”de junio de mil novecien--
£
 

tos noventa Y, ante usted , se otorgó la escritura pú-
 

-, blica de aumento de capital y reforma de estatutos -
 

de AGA DEL ECUADOR C.A. Durante el trámite de apro-
 

o

beción de dicho aumento en la Superintendencia de Com
 

pañías se determinó que existían ciertos errores en lo
 

decidido por la junta general de accionistas de AGA -

 

A

DEL ECUADOR DA» de treintá de abrilde mil novecien-
 

IT EL
tos noventas' Por ello , la Junta General de cinco -
 TY

de Octubre de mil novecientos noventa resolvió-2ofomes
 

mar las decisiones tomadas el treinta de abril de mil-
 

.. novecientos noventa y , en consecuencia , autorizar -
 

al Presidente y Gerente General pera que elevaran a-
 

escrituras pública el contenido del acta de junta gene-

 

ral y modificaran la escritura pública otorgada el -

 

doce de Junio de mil novecientos noventa .- SEG UN-
 

DA .- MODIFICACIONES : En consecuencia , los señores
 

Patricio Ribsadeneira ,Gerente General y Doctor Gonzalo
a
 

Chiriboga, Presidente, respectivamente de AGA DEL ECUADOR
 

C.A. modifica la escritura pública otorgada el doce -
 

de junio de mil novecientos noventa en los términos --
 

que aparecen del acta , Cuyo texto elevan a escritura
  pública y cuyo tenor literal es el siguiente ; ACTA -
 

DE LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE AGA DEL ECUADOR

 

  



$

sd;

deA a y

PR271
 

   

     
 

        
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z. 5
1 e a
2 -tos noventa , a las diez horas de la nffano , en las

E A

eZo oficines de AGA DEL ECUADUR C.A. ubicades en la -

WS! 3 y > a
NE) Avenida Maldonado número diez cuetrociónia,
TS 4 E :

, 5 venta y nueve ( kilómetro ' siete y medio de la ca--

6 rretera Panamericana Sur ), se reúnen les siguien-

7 tes personas , quienes representen la totalidad --

8 del capital social de la compañía : aoboctor Alejan

9 — dro Fonce Martínez , por sus propios deréchos y como

0 10 apoderado de AGA AB Marcus Storch , según cartas .
+ :

" 1 --. poderes que se agregan al expediente de la Junta -

tr o12 General ; b) Doctor Eduardo Peña Astudillo.; y , c)-

13 Doctor”Gonzalo Chiriboga + Los concurrentes repre- -

14 - senten la totalidad del capitel social de Aga del -
 

Ñ -

- Ecuador C.A. y deciden por unanimidad "constituir
15 -

-se en junta generalge“Scciontstes y , acuerdan asímigs

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
" 16

17 i mo, por unanimiÉS que en la junta se conocerá y --

0 18 resolverá 'ióbre las enmiendás y reformas que han --

19 de nacezás a la resolución de la junta general de --

20 : _tresgles de abril de-mil novecientos novente el aumen-

21 = - tlde capitel de la compañía y la consecuente reforma

22 Jae estatutos . Además se resolverá “sobre le designa

23 / 'ción del huevo Comisario Principal y Suplente de la -

24 /. Compañía. Preside la junta el Doctor Gonzalo Chiribo-

/ 7 ga , en su calidad de Presidente de le Compañía . --
25 (Y -

26 o Actúa como secretario el Gerente General , señor --

ratricío Ribsdeneíra , Previamente , por secretaría ,

27
28 se ha elaborado la liste de asistentes a la junta --
 

PR. RODRIGO SALGADO VALDEZ
Notaria Público



N
O

h
0

Q

10

n

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

2€

lamismaquees le siguiente : _-= _- - -
 

 

 

 

 

 

 

ACCIONISTAS APUDERAUD . NA VOTOS

- AGA AB cos Alejandro Ponce Martínez 306.212

-Marcus Storch Alejandro Ponce Martínez h

-- Eduardo Peña Astudillo 4

Gonzalo Chiriboga h

- Alejandro Ponce Martínez , 13

306. 237
 

Se hella,pues, presente la totalidad del capital sus-

 

crito.y pagado de la compañía de un mil quinientos -
 

; treinta y un millones ciento ochenta y cinco mil su--
 

cres .. Instalada la junta , el Presidente concede la
 

-palaebra al Doctor Alejandro Ponce Martínez , quien ma
 

nifiesta que , desafortunadamente , por un error en -
 

su moción de la junta celebrada el treinta de abríl -
 

de mil novecientos noventa , la junta aprobó capitali-pm
 

-- zarla totalidad vel superévit derivadode le revalo=-
 

rización de activos , cuando , en realidad , previamen

 

te debía destinarse parte de uicho superávit a enjugar
 

- Jas pérdicas de la compañía. Señala que este aspec-
 

to ha sido objetado por la Superintendencia de Compa- -
 

fialas en el párrafo segundo del oficio número nueve -
 

mil coscientos treinta y siete Ue dieciseis de julio -
 

de mil novecientos noventa . Por lo tento indica que ,-

 

en su.opinión , la junta debe tomer las decisiones  -
 

-- tendientes a reformar sus resoluciones de treinta de --
 

abril de mil, novecientos noventa , por lo cual se debe
 
  

tomar en cuenta que del manto total del citado superávit 



 

10

n

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

AY
213-
 

- la cantidao de quinientos cinco millones sete-
 

cientos ochente y tres mil setecientos veintiun -
 

»

sucres Ochenta y nueve centavos se debe destinar
 

a absolver las pérdidas acumuladas al treinta -
 

y uno de diciembre de mil novecientos ochenta y -
 

nueve « En consecuencia , la junta , a moción del
 

Doctor Alejandro Ponce Martínez, por AGA AB , Tea

 

suelve reformar las decisiones de treinta de abril

 

de mil novecientos noventa en los siguientes tÉér--
 

minos: a ) El aumento de capital será en la suma -
MO ATA  

 

de un mil ciento veintitres millones cuarenta y -
A,IATA TI ARO ed eA

 

cinco mil sucres que se pagará por la capitaliza- -
 

ción del superávitderivado de larevalorización -
  

.

de ectivos , en la suma de un milciento veintitrés
 A

 

millones cuarenta y tres mil setecientos veinti--

 EIA

e : Z,
cinco sucres cúerenta y tres centavos”, y el saldo
 

e A— >
en numererjd. Se autoriza el Gerente Generel a --
 

Ut11129É18 suma de quinientos cinco millones se--
 

teclontos ochenta y tres * mil setecientos veintiun
 

pcres ochenta y nueve centavos del citado superávit

 

/vaso enjugar las pérdidas acumuladas de la compañía.
 

/ b) La reforma a los estatutos socisles-se concreta -
 

A . ? =D

/ en que la primera frase de artículo cuarenta dira :-
 

Y
  

R y ar
- -—.

"El capital de la compañía será de dos mil seís- -
 

ANITPGPS BRE ARAAAA DRAE TLC RESTANTE

cientos cincuenta y cuatro millones” doscientos o
 

  treinta mil SUCTES, respresentado por quinientos  --

*.
treinta mil. ochoci >

a entos cuarenta y seis acciones “—-

AN
CE

215423  —e

DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ
Notaria Público



10

n

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

2€

20% AY

AAE

“del cero cero uno al guiínientos treinta mil ochocientos
 =—
 pa .A

- cuarenta y seis pudiendo expedirse títulos que repre
a,
 

 

AAA nun > +

sente cualquier número de acotoned); c) Las, demás expre
 

siones , cesiones y decisiones de la junta de treinta -
 

de abril de mil novecientos noventa quedanvigentes ,
 

aclarándose que la parte del capital que se pagará -
 

en numerario , se- encuentra ya pagada por la accionis-
 

ta AGA AB , la cual tiene un saldo pequeño a su favor.
 

:d) Se faculte , nuevamente , al Presidente y Gerente --
 

General para que eleven a escritura pública el conteni-
 

” do de esta acta , escritura que modificará la otorgada
 

” el doce de jumio de míl novecientos noventa ante el No-
 

terio Vigésimo Noveno de Quito y se reitera le autori-
 

zación para que el Gerente General de todos los pasos
 

.. pertinentes para la aprobación y registro del aumento
 

de capital. De inmediato el Lerente General informa --
 

que la señorita María Durango Vela y el señor Wilson
 

- Silva Mantilla se han excusado de actuar como Comi sa--
 

rios de la compañía y , por consiguiente , sugiere que
 

la junte desígne nuevos Comisarios Principal y Suplente.
 

- La Junta , POr unanimidad , designa comoComisarios --

 

Principal el señor Napoleón Bolívar Vargas Palacios y
itos PE ulrs solpodra
 

Suplente al señorFausto Corral Albán . Se otorga - un -
COit

 

receso para la redacción uel acta , se reinstala la sesié
 

se Osa lectura del acta y se la aprueba por unanimidad ,
 

firmando todos los concurrentes .Al expediente del acta

  
—

 

se agregan : a ) lista de asistentr= ; b) copia del acta;
  

5d nominativas de cinco mil sucres cada una_,numeradas :

n

e



 

O
h

G
O

 
N

o

10

N

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

1113
 

-y y Cc) Cartas - poderes .- f) Doctor Gonzalo Chiribo
 

ya.- f) Doctor Eduardo "eña Astudillo .- f) Doctor -
 

Alejandro Ponce Martínez .- f ) Patricio Ribsdeneira
 

Araujo . - TERCERA .- Valor del Aumento : --
 

En consecuencia , el aumento de capital de la compañía
 

asciende aun mil ciento veintitrés millones cuaren
 

ta y cinco mil sucres ( 5/.1.123'045.000,00 ) que es
 

pagado íntegramente por AGA AB de la siguiente manera:
 

a) Por capitalización del superávit,
 

derivado de la revalorización -

 

de activos s.o..nconnorrrrsnrrsrcol 1.123.043.725,43

 

 

b) En numerari0O +..oooooooorooosoros 1.274,57
- aaa-====]

TOTAL: Ss 1.123'045.000,00
 

Dicho aumento de capital se encuentra , pues , Ínte--
 

gramente pagado .- CURRTA .- Se servirá tomar
 

nota de estas modifzésciones al margen de la escritura

 

de doce de jungalse mil novecientos noventa .- Hasta -
 

aquí la modes , que se halla firmada por el Doctor --
 

AlejandzdPonce Martínez , Abogado con matrícula pro--

 

festohal número novecientos sesenta , la misma que --
 

196comparecientes la acepten y ratifican en todas --
 

. Jus partes y leída que les fue íntegramente esta escri
 

/ tura por mí el Notario ,firman conmigo en unidad de -
¡DA : . - e -
 

Y acto , de todo lo cual doy fe.- firmado ) señor Pa--

 

tricio Ribadeneira , C.1.N0 090260966-98 .- firmado)

 

Doctor banzalo Chiriboga , C.1.N2 17-01961854 . - -

  Ff) El Notario, Doctor Rodrigo Salgado Valdez . - -  
 

DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ
Notario Público

o
r



Date Our reference

 

Slfli Fecha Nuestra referencia

AGA DEL ECUADOR C. A. Your date Your reference

Su fecha Su referencia

a

Quito, 9 de Abril de 1989

3
Señor Don ; .

Patricio Ribadeneira A .

Quito

+ Estimado señor Ribadeneira: Ú

Nos es grato informarle que la Junta General de Accionistas tuvo el acierto de

reelegirile a usted Gerente de la Compañía por el plazo de dos años.

De conformidad con los Estatutos de la Compañía, usted será el Representante

Legal de la misma, con los deberes y atribuciones constantes en el Artículo

Primero de los Estatutos reformados según constan en la Escritura de Reforma

Integral de los Estatutos otorgada ante el Notario de Guayaquil, doctor Carlos :

Quiñonez Velásquez el 26 de noviembre de 1975, inscrita en el Registro Mercantil

el 19 de abril de mil novecientos setenta y seis. 5 a

Ruego a usted aceptar el nombramiento al pie de la presente y proceder a su ins-

cripción en el Registro Mercantil.

Muy atentamente,

AGA DEL ECUADOR C. A.

p | o 0        

  

 

4h
hHoga - PRESIDENTE

VEAYALÍ

' FechaLs Constitución de la Compañía: 22 de febrero de 1963
nscrita en el' Registro Mercantil el 11 de marzo de 1963

Gonzalo C

 

 

p

Teo - Post Teléfono - Phone Telex Cables:

A DEL ECUADORC.A. 610 - 011

O. BOX. 2512 610 - 284 2371 AGADOR - QUITO
a . Pa 610 280 ,- :

ito - Ecuador 513 - 405 AGADO:: .

obr q.

aaREPINAn



   

; os UN per, o

«Jon esta fecha queda inscrito el presente

. Jocutnentp pajo el Nod E 5 7 del Bo

O , .
gistro' de “Nombrauientos Tomo:P.

Quito, a

 

A
e
E

A
L
a
e

:
A
S

li
li

-

    



 

  E Fecha Nuestra referencia

¡AGA DEL ECUADOR C. A. Your date Your reference

Su fecha Su referencia

CERTIFICACION

Certifico que el Doctor Gonzalo Chiriboga fue designado,

en la Junta General de 30 de marzo de 1990, como Presi-

dente de la compañía, y se encuentra en funciones como

tal.

Quito, a 1 de Junio e 1990

/O/  

   
RAZON : Es fiel compulsa de los cocumentos que anteceden,

los mismos que se hallan agregados al Reoístro de escrí-

 

    

   

ú

proyagio acceso NOOCTUR RODRIUOD SALGADO YÁLDEZ,
EBTO VIGESIMO NOVENO L-E/ CANTON QUITO

 
 

10 - Post Teléfono - Phone Telex Cables:

DEL ECUADORC. A. 610 - 011 2877

BOX 2512 Pe " ss AGADOR - QUITO
: - Ecuador 613 - 405 1DOR "o

Date 90.06.01. Our reference GG-90-56

2

|



 

 

Se otorgó ante mí , en -

 

 

Te de ello confiero esta. TERCERA COPIA CFR=-

 

TIFICA'A , firmeda y sellaca en quito,Veintiseis
 

de Moviembre de mil novecientosróVanto .- /
 

L Y)
 

o A Y
Qe

NN?
A
 

Z
A,
 

10

VR >
-DOCTOR'ÁQURIGO SALGADO AR

T
 

N

NOT?RTO VIALSIMO NOVENO DEL CIMITON CUITO
Mx

 

12 /
 

13
RAZON : teciante Resolución NS 91.1.1.1.229 dictada

 

14
por la Superintendencia de Compañías el siete de -
 

15 frbrero de mil novecirntos noventa: y uno , fueron -
 

16 aprobadas con las mocificaciones constentes en -
 

17
dicha resolución , las escrituras públicos de Au--

 

18
mento de Capital y Reforma de Estetutos de la  --
 

19
Compañía AGA TEL ECUADOR T.h. , otorgadas ante
 

20 mí el 12 de junio de 1.990 y 23 de Noviembre de --
 

21
1.990 , r-spectivamente +. Tomé nota de este perti--
 

22 cular al mugen de las respectivasparficesY . --
 

23 Quito , a catorce de reurera1ém1 navectedtos -
 

24
noventa y uno .- Y Y
 

25
 

26 LVL _LA
 

27

A AEocTon/MODRIGS SALGADO VALLEZ,
Mus NOTARIO VÍGESIMO NOVENO DEL CANTON CUITO
  28

e
ca,

as  
 

DR. RODRIGO SALGADO VALDEZ
Notarie Público



Cen esta feohe queda immerita el presente donunento y le “enniución

nímero doscientos vaínye y nueve, del señor Superintendente de com
pañtas de ? de fabrero de 1991, bajo el aiónara 042 del Registro a

dustriel, tome 23. Se tonó neta el margen de les inscrípelones
naánezaa: 105 del Registyo Mercantil, de veinte y dun de mayo de
m81 aoueciontes «incusinte y síete, e a. 140, tono 88 y 97 del, Nu» ,

cistro Rercenrttl, de orte de marzo de mil nuvecientes ausunta y

teen, e fe. 152, tuto Hi.Queimasrchivadolo exgundo copie certio *
Picutien de len escritura pública de aumento de cmpitol y euforae de
estatutua de la compañfo “ABA DEL, ECUADOR C.A.*, etergadas el 12 .

de Junto y 23 de noviembre de 1990, unta el nuteyio vigésimo rveno a

del cantón, Dire fadrigo Selgads Valgez.- Se dé usí cumplimiento e

le dispuesto en el Art. Tercera de lu citadalenciuetón, de contare

aidad e le esteblecida enel Osureto 733 de 22 de agusto de 1975 0
publicado en el Regieten OYlsiai 898 de 23 de aguoto del misaa afio.o

Sa anotó en el Bapertorto bajo el núanro 3229. Quito, a sela de
pariode ell ruvonigntas huventa y únto> ÉL“e . o

ES: Yud. +

yL,. Gustaro García Banderas
REGISTRADOR MERCANTIL DEL CANTON QUITO

 



>):
$,

s

Dra. Ximena

Moreno de

Solines

NOTARIA 2a,

u
u

10

1

12

13

14

15

16

17

- 18

20

21

24

26

27

23

RAZON:s De conformidad con lo ordenado por la ]

_Superintendencia_ de Compañías en su Resolución No.

16

 

91.1.1.1.229 de 7 de febrero de 1991, tomé nuta del

aumento de capital de la Compañía AGA DEL ECUADOR C.A.

otorgado ante el Notario Dr. Rodrigo Salgado el 12 de

juniu de 1990, y de la escritura Modificatoria otorgada
 

 

Notaria el 16 de abril de 1957,-  Quíto, a quince de

marzo de mil novecientos noventa y uno.-

ante el mismo Notario que la anterior el 23 de :

noviembre de 1990, al margen de la escritura de

Constitución de la Compañía Fábrica Nacional de Exigeno

 

C.A. (hoy AGA DEL ECUADOR C.A.) otorgada en ésta

 

ITPSPPl

Dra.Horens
HOTARIA SEGUNDA_DELCADTOH

 

E A

Lio MM, A:
| BoA CURA

” Y
 

  
QUETO +. HOUCON

 

 

 

 

 

 

 

 

    


